
 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR 
 

EDITAL DE Nº01/2023 DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS SEDUC/2023 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR, no uso de suas 
atribuições contidas na Constituição Federal, na Constituição do Estado do Amazonas, 
CONSIDERANDO o edital de Seleção de Estagiários, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Amazonas, edição de 19 de julho de 2023; 
CONSIDERANDO a homologação dos classificados na Seleção de Estagiários, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Amazonas, edição de 05 de setembro de 2023, apresentado pela Gerência de 
Admissão e Atenção ao Servidor – GAAS/DGP; 
CONSIDERANDO o quantitativo de vagas e a necessidade de suprir a demanda desta Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto Escolar-SEDUC; 
CONSIDERANDO a Convocação publicada em 30 de outubro de 2023 no site oficial da Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto Escolar – SEDUC; 
 

RESOLVE: 
 

I-TORNAR SEM EFEITO, a contar de 26 de fevereiro de 2024, os candidatos classificados na 
Seleção de Estagiários/SEDUC/2023, para contratação temporária, que não compareceram no 
prazo fixado na 1ª Convocação publicada em 30 de outubro de 2023 no site da Secretaria de Estado 
de Educação e Desporto Escolar – SEDUC: http://www.educacao.am.gov.br , na forma abaixo: 
 
 

 

ANEXO II – ENSINO SUPERIOR 

MANAUS 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

CLAS. NOME 

1º RAIMUNDA ROCHA DA SILVA 

3º DEUZIMAR MAQUINE DA COSTA 

4º SIMONE BATISTA DE CASTRO 

5º LUCIANO DA SILVA PAIXÃO  

6º GISLEY GOMES DA SILVA  

7º JANDER BRASIL 

8º REGINALDO ROGER XAVIER DA SILVA  

9º ANTESILA HOLANDA DOS SANTOS  

11º EVELYN MELO DE SOUZA 

12º FERNANDO FRANCO BARRETO SOUZA  

14º FLÁVIA VIVIANE RODRIGUES COSTA DA FONSECA  

15º RAQUEL CERDEIRA DE SOUZA  

16º ALESSANDRA LIMA ROCHA  

17º IVANILDO JAPECA BATISTA  

19º PATRICIA NASCIMENTO RODRIGUES  

20º MARINALVA PEREIRA DE OLIVEIRA DA SILVA  

21º DANIELLE DA COSTA NUNES  

24º JORDANA MARJORYE BORGES DE FREITAS 

25º ANDREZA FARIAS SANTOS  

26º DÉBORA TEIXEIRA LIMA 

27º EWERTON SYMON COSTA TAVEIRA 

29º PRISCILLA SICSU DOS SANTOS  

30º MARIA ELANE DO NASCIMENTO GOMES  

31º ALANA MARQUES ZUANY DIAS  

32º RENATA DOS SANTOS FREITAS 

33º LUZIELY DAUANA FREITAS DE ALMEIDA  

35º MAGDA SOARES DA SILVA  

37º CLEICE DE ARAÚJO DA SILVA  

38º FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS 

39º ALZENIRA DE SOUZA CORDEIRO 

http://www.educacao.am.gov.br/


 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

40º KEISE DOROTHI SOARES LEÃO 

42º JEFFERSON RIBEIRO DE OLIVEIRA 

44º ERICK HAGY SOUZA DA GAMA 

CURSO: ARQUIVOLOGIA 

CLAS. NOME 

1º ALAN KARDEC DE SOUZA BRIGLIA 

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

CLAS. NOME 

1º ANDERSON OLIVEIRA PERES 

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CLAS. NOME 

2º ANTHONY SPENER MIRANDA 

3º LUANA RABELO DA SILVA 

4º LINDOMAR RODRIGUES DE SOUZA 

5º ELEM CRISTINA TAVARES MACIEL 

6º GREICIANE SOARES FERREIRA 

7º DIRLE RODRIGUES QUIRINO 

9º GISELLY BORGES DE SOUZA 

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

CLAS. NOME 

1º RAYSOM PINHEIRO DELGADO 

CURSO: DESIGN GRÁFICO 

CLAS. NOME 

4º LAIO FONSECA CASTANHOLA 

CURSO: DIREITO 

CLAS. NOME 

1º IVO DA SILVA VIEIRA 

2º PAULO HENRIQUE SILVA VIANA 

6º DAYANA LÍGIA OLIVEIRA DE SOUZA 

7º EMILIANO ZAPATA OLIVEIRA DA COSTA 

CURSO: ENGENHARIA CIVIL 

CLAS. NOME 

1º FRANCILUCIO MEDEIROS DE SOUZA 

3º ADRIANO CARNEIRO DA SILVA 

4º FARNEY COELHO DUMONT JUNIOR 

5º ANNA KETHLLEN MORAES DE LIMA 

CURSO: ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

CLAS. NOME 

1º MATEUS PEREIRA DE SÁ BARBOSA 

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA 

CLAS. NOME 

1º MAILDO DOS SANTOS LEITE 

2º SILVIO GOMES NUNES 

CURSO: INFORMÁTICA 

CLAS. NOME 

1º GILVANILDO DE JESUS SANTOS 

2º JOEL VINÍCIUS DA CONCEIÇÃO SILVA 

CURSO: JORNALISMO 

CLAS. NOME 

1º JAQUELINE TIAGO RIBEIRO 

CURSO: LETRAS 

CLAS. NOME 

1º MARILES SOARES MARTINS 

2º JOÃO OLIVEIRA DA SILVA 

3º MARILES SOARES MARTINS 

4º ANDRÉIA LISBOA DE SOUZA 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

6º PRISCILA CRISTINA MENDONÇA DE SALES 

CURSO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

CLAS. NOME 

1º CLAUDIANE PEREIRA NEVES 

2º JOSE ANTÔNIO MARTINS SOARES 

4º FRANCISCO WELLIGTON NASCIMENTO LOPES 

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

CLAS. NOME 

2º EDMILSON CAETANO PEREIRA 

3º MARA RUBIA PINHEIRO MARQUES 

5º ROSEANI DA SILVA TRIGOSO 

6º DARLENE DE SOUZA GOMES 

7º NAZENILDA MATOS DOS SANTOS 

8º CHRISTIANE DE QUEIROZ GUEDES 

9º ELCICLEIA DA SILVA PEREIRA 

10º LÚCIA MARIA TAVARES DE JESUS NAJAR 

11º SILVÂNIA SERRÃO DA ROCHA 

12º MICHLE SOBREIRA FERREIRA 

13º MARINEZ DA SILVA COLARES 

15º ALESANDRA SOARES BRILHANTE 

18º FABIANA DE SOUZA MATTOS 

19º EDILZA DA COSTA FEITOSA 

20º SILVANA FERREIRA SICSU 

22º EDVANIA COSTA DOS SANTOS 

23º ANDREIA PEREIRA DA SILVA 

CURSO: LOGÍSTICA 

CLAS. NOME 

1º ALBERTO DA SILVA NEVES FILHO 

CURSO: PROCESSAMENTO DE DADOS 

  

1º ROSANA BEATRIZ FERREIRA DE SOUZA 

CURSO: RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

CLAS. NOME 

1º VITORIA IGLEZIA CHAGAS RIBEIRO 

CURSO: SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

CLAS. NOME 

3º ÍTALO AZEVDO SOUSA 

4º WENDELL GARIEL ALEIXO DE LEMOS 

5º IZAIAS SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR 

8º JORDAN THALES SILVA DE ARAÚJO 

 

ANEXO III 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

ENSINO SUPERIOR 

MANAUS 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

CLAS. NOME 

1º/46º MARCELA CRISTINA LIMA DA SILVA 

2º/94º LETÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS 

CURSO: DESIGN GRÁFICO 

CLAS. NOME 

1°/18° IGOR DA SILVA SANTOS 

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

CLAS. NOME 

1º/176º MARY LUCIA RODRIGUES DE MOURA 

2º/332º VANILZA PORFIRIO DA SILVA 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

ARLETE FERREIRA MENDONÇA 
Secretária de Estado de Educação e Desporto Escolar 

 

3º/474º SABRINA DOS SANTOS AMORIM 

CURSO: LOGÍSTICA 

CLAS. NOME 

1º/19º CLEIBSON NOGUEIRA DOS SANTOS 


